
Заместитель директора по ФЭВ 

Ряднова Л. А 

В дело №01-08  

 

Министерство образования Ставропольского края 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

«Лермонтовский региональный многопрофильный колледж» 

(ГБПОУ ЛРМК) 

 

ПРИКАЗ 

18.06.2024                № 123   -од 

г. Лермонтов 

 

Об утверждении положения о льготной  

стоимости платных образовательных услуг 

по основным профессиональным 

образовательным программам 

 

 

В целях социальной поддержки участников и детей участников специальной 

военной операции, обучающихся в ГБПОУ ЛРМК 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение «О порядке льготной стоимости платных 

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным 

программам участникам и детям участников специальной военной операции» (далее 

– Положение). 

2. Ввести в действие Положение с 1 сентября 2024 года. 

3. Приемной комиссии и кураторам учебных групп обеспечить своевременное 

информирование абитуриентов и обучающихся о возможности льготной стоимости 

в соответствии с Положением. 

4. Программисту Светличному А. А. разместить Положение на официальном 

сайте ГБПОУ ЛРМК в разделе «Платные образовательные услуги». 

 

 

Директор                 М. Н. Тарасенко 

 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

Государственное бюджетное  

профессиональное образовательное учреждение  

«Лермонтовский региональный многопрофильный колледж» 

(ГБПОУ ЛРМК) 

 

СОГЛАСОВАНО 

решением Общего собрания работников 

и обучающихся ГБПОУ ЛРМК 

 (протокол от 18.06.2024 №05) 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ЛРМК 

___________ М. Н. Тарасенко 
Приказ от 18.06.2024 №123-од 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке льготной стоимости платных образовательных услуг  
по основным профессиональным образовательным программам  

участникам и детям участников специальной военной операции 
 

1. Настоящее положение регулирует порядок льготной стоимости платных 

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам 

участникам и детям участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области (далее – участники и дети участников СВО), поступающим и 

обучающимся в государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении «Лермонтовский региональный многопрофильный колледж» (далее – 

Колледж).  

2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом Колледжа, 

Положением «О предоставлении платных образовательных услуг в ГБПОУ ЛРМК и 

иными нормативными правовыми актами, регламентирующими оказание платных 

образовательных услуг. 

3. Положение распространяется на абитуриентов и обучающихся Колледжа всех форм 

обучения, реализуемых основных профессиональных образовательных программ среднего 

профессионального образования. 

4. Колледж вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости 

платных образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. 

5. Льготная стоимость платных образовательных услуг в соответствии с настоящим 

Положением является мерой поддержки участников и детей участников СВО, указанных 

в п. 5.1 ст. 71 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», поступающих и обучающихся в ГБПОУ ЛРМК. Размер льготной стоимости 

платных образовательных услуг утверждается приказом директора Колледжа на очередной 

учебный год. 

6. В случае отсутствия у Колледжа финансовой возможности покрывать 

недостающую стоимость платных образовательных услуг за счет собственных средств 

Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, 

приказ о льготной стоимости на очередной учебный год не издается. 



7. Льготная стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным 

программам участникам и детям участников СВО носит заявительный характер, 

осуществляется при условии предоставления в приемную комиссию заявления о льготной 

стоимости платных образовательных услуг (Приложение №1 к настоящему Положению) и 

следующих документов (Приложение №2 к настоящему Положению (оригиналы или 

в установленном порядке заверенные копии)): 

справка или иной документ, выданные уполномоченным государственным органом, 

в том числе, военным комиссариатом и(или) руководителем (начальником, командиром) 

воинской части, осуществлявшей выполнение задач в ходе специальной военной операции, 

подтверждающие, что обучающийся/абитуриент либо родитель обучающегося/абитуриента 

является (являлся) участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области; 

документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (в случае гибели участника СВО); 

документы, подтверждающие родственные отношения обучающегося/ абитуриента и 

участника специальной военной операции (дочь, сын). 

При предоставлении заявления с приложением необходимых документов в срок до 

30 сентября соответствующего года, на который Колледжем в соответствии с приказом 

директора снижается стоимость платных образовательных услуг, скидка по оплате 

предоставляется на полный учебный год. 

При предоставлении заявления с приложением необходимых документов в срок после 

30 сентября соответствующего года, на который Колледжем в соответствии с приказом 

директора снижается стоимость платных образовательных услуг, скидка по оплате 

предоставляется на следующее полугодие соответствующего учебного года. 

8. Приёмная комиссия проверяет представленные документы, и не позднее 5 рабочих 

дней со дня подачи передает их директору для принятия решения о льготной стоимости 

платных образовательных услуг (путем проставления визы на заявлении). 

В случае отсутствия в предоставленных документах прямого указания на участие 

в специальной военной операции, документы подлежат юридической экспертизе юристом 

Колледжа. 

9. На основании дополнительного соглашения о предоставлении льготной стоимости 

к договору об оказании платных образовательных услуг издается приказ директора 

Колледжа о предоставлении льготной стоимости платных образовательных услуг по 

основным образовательным программам. 

10. Настоящее Положение и соответствующие изменения вступают в силу 

с 1 сентября 2024 года. 

 

 

 



Приложение №1 

 

Директору ГБПОУ ЛРМК 

Тарасенко М.Н. 

от   

   
 (ФИО обучающегося и (или)заказчика) 

группа 

  

 

 

Заявление 

о предоставлении льготы по оплате образовательных услуг 

 

Прошу предоставить мне (моему ребенку)  

____________________________________________________________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

льготу по оплате образовательных услуг по договору об оказании платных 

образовательных услуг №________ от  по основной образовательной 

программе      

       

в связи с отнесением к категории участников и (или) детей участников специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (нужное 

подчеркнуть) в соответствии с Положением о порядке льготной стоимости платных 

образовательных услуг по основной образовательной программе участникам и детям 

участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, обучающимся в ГБПОУ 

ЛРМК. 

 

К заявлению прилагаю следующие документы (копии документов): 

1.               

2.               

3.               

 

 

_______________ /______________________ 
             подпись                            расшифровка подписи 

 

« »  20 г. 

 

 



Приложение №2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,  
необходимых для предоставления льготной стоимости  

платных образовательных услуг 
 

№ 

п/п 

Граждане,  

имеющие право на льготы 
Документы 

1. 
Родитель поступающего – 

военнослужащий в зоне СВО 

- заявление на имя директора колледжа о предоставлении 

льготы по оплате образовательных услуг; 

- копия свидетельства о рождении поступающего/ 

обучающегося; 

- удостоверение личности военнослужащего (+копия) 

2. 

Поступающий (родитель 

поступающего) – ветеран 

боевых действий СВО 

- заявление на имя директора колледжа о предоставлении 

льготы по оплате образовательных услуг; 

- копия свидетельства о рождении поступающего/ 

обучающегося; 

- удостоверение ветерана боевых действий (+ копия) 

3. 

Поступающий (родитель 

поступающего) – Герой 

России, лицо, награжденное 3 

орденами Мужества  

- заявление на имя директора колледжа о предоставлении 

льготы по оплате образовательных услуг; 

- копия свидетельства о рождении поступающего/ 

обучающегося; 

- удостоверение  к званию/награде и иные, 

подтверждающие документы (+ копия) 

4. 

Поступающий (родитель 

поступающего) – участник 

СВО  

- заявление на имя директора колледжа о предоставлении 

льготы по оплате образовательных услуг; 

- копия свидетельства о рождении поступающего/ 

обучающегося; 

- документ, подтверждающий статус участника СВО (+ 

копия) 

 


		2024-06-18T14:37:05+0300
	Тарасенко Марина Николаевна




